УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от __________                                                                                          № ___________

О проведении муниципального конкурса

для воспитанников, обучающихся и педагогов

на лучшее короткое видео о педагоге

«Во славу профессии!», посвященного Дню учителя

            В соответствии с планом работы МКУ  «Управление  образования»  ИК  МО

«Лениногорский муниципальный район» РТ на 2023-2024 учебный год, с целью

популяризация педагогической профессии, повышения интереса к труду педагога,

воспитание уважительного отношения к педагогам и чувства гордости за них,

формирование доброжелательных отношений между обучающимися и педагогами,

создания условий для творческой самореализации педагогов и обучающихся

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 12 сентября по 3 октября 2023 года муниципальный конкурс для

воспитанников, обучающихся и педагогов  на лучшее короткое видео о педагоге «Во

славу профессии!», посвященный Дню учителя.

2. Утвердить Положение муниципального конкурса для воспитанников, обучающихся и

педагогов  на лучшее короткое видео о педагоге «Во славу профессии!»,  посвященного

Дню учителя (далее – Конкурс), (Приложение 1).

3. Возложить ответственность за подготовку и проведение Конкурса на Семёнову Т.М.,

директора МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ.

4. Утвердить  состав  оргкомитета  по  подготовке  и  проведению Конкурса, состав

экспертного совета  (Приложение № 2, 3).

5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений принять активное участие

в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Волдавину Л.Р.,

заместителя начальника МКУ  «Управление  образования»  ИК  МО «Лениногорский

муниципальный район».

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                     В.С. Санатуллин

Исполнитель:

Гордеева И.А.

5-19-47

Документ создан в электронной форме. № согл-14829787-1 от 11.09.2023. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 11.09.2023 15:15

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом МКУ «Управление

образования» ИК МО «ЛМР» РТ

от___________ №________

ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального конкурса для воспитанников, обучающихся и педагогов  на лучшее

короткое видео о педагоге «Во славу профессии!»,  посвященного Дню учителя

1. Общее положение

       1.1. Настоящее Положение о проведении  муниципального конкурса для

воспитанников, обучающихся и педагогов  на лучшее короткое видео о педагоге «Во

славу профессии!»,  посвященного Дню учителя (далее – Конкурс) устанавливает цели и

задачи, определяет права и обязанности организаторов и участников, сроки и этапы

проведения Конкурса.

      1.2. Учредителями Конкурса являются: муниципальное казенное учреждение

«Управление  образования» ИК МО «Лениногорский  муниципальный  район» РТ,

муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение  дополнительного

образования «Дом детского творчества» муниципального образования «Лениногорский

муниципальный район» Республики Татарстан.

     Для обеспечения подготовки и проведения Конкурса, решения текущих вопросов

создается Оргкомитет, который осуществляет следующие функции:

- проводит работу по подготовке, организации и проведению Конкурса;

- устанавливает процедуры и сроки проведения Конкурса;

- формирует экспертный совет;

- собирает конкурсные работы;

- готовит дипломы победителей и участников Конкурса;

- решает иные вопросы организации работы Конкурса.

         Оргкомитет оставляет за собой право:

- утверждать номинации;

- вносить изменения условий проведения Конкурса;

- в рабочем порядке добавлять номинации и присуждать по ним призовые места;

- изменять сроки проведения Конкурса (в случае изменений сроков проведения или

отмены Оргкомитет заблаговременно извещает участников);

- не допускать конкурсантов до участия за несоблюдение условий Конкурса.

      1.3. Информация о Конкурсе размещается на сайте  МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ

(https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm), раздел воспитательный и организационно -

массовый отдел, конкурсы.

     1.4. Цель Конкурса: популяризация педагогической профессии, повышение интереса к

труду педагога.

Задачи Конкурса:

1) воспитание уважительного отношения к педагогам и чувства гордости за них;

2) приобщение обучающихся к культурным ценностям;

3) формирование доброжелательных отношений между обучающимися и педагогами;

4) создание условий для творческой самореализации обучающихся.

2. Участники Конкурса:

 Для участия в Конкурсе приглашаются  воспитанники, обучающиеся и педагоги

образовательных учреждений Лениногорского МР всех видов и типов.

Документ создан в электронной форме. № согл-14829787-1 от 11.09.2023. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 11.09.2023 15:15

https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm

   К участию в Конкурсе допускаются работы, подготовленные как одним автором, так

и авторским коллективом, под руководством одного педагога.

3. Порядок и условия проведения Конкурса

3.1. Участие в Конкурсе бесплатное.

3.2. Конкурс проводится в период с 12 сентября по 3 октября 2023 год:

с 12 по 30 сентября 2023 года — прием работ.

с 1 по 3 октября 2023 года — работа экспертного совета, подведение итогов Конкурса.

           3.3. Все участники Конкурса представляют в Оргкомитет следующие документы:

 Заявку (прилагается).

 Видеоролик или ссылку на него.

           3.4. Заявка, видеоролик (или ссылка на него) направляются в Оргкомитет с

пометкой в письме  «Во славу профессии!»  на  электронную почту   gordeeva-imc@mail.ru

в срок до 30 сентября  2023г.  Работы,  представленные  позже  указанного срока,

рассматриваться  не  будут.

 3.5. Контактное лицо: Гордеева Ирина Александровна, заместитель директора по

НМР МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ, тел. 8-987-005-90-93.

3.6. Конкурс проводится по следующим номинациям:

Номинации Конкурса для детей:

 Поздравление Педагога.

 Педагог глазами ребенка.

 Мой любимый педагог.

Номинации Конкурса для педагогов:

 «Я – педагог».

 «Любимая профессия».

 «Воспитанники - моя гордость!».

 «По стопам моей семьи…».

 «Мир моих увлечений».

4. Требования к конкурсному материалу

       Короткие видео подразумевают собой формат анимированных постов, которые

смотрят пользователи социальных сетей от Вконтакте до YouTube (клипы ВК, гееls в lg,

ролики в Дзен, shorts на YouTube, TikTok и другие).

4.1.Требования к оформлению и содержанию конкурсных материалов:

- видео может быть смонтировано в любом редакторе: это может быть социальная сеть,

либо приложение видеоредактора;

- длительность видеоролика не более 30 секунд;

- видео – вертикальное;

-  допускаются ролики с водяными знаками платформ / приложений, где монтировалось

видео;

- не допускается использование чужого контента, принимаются видеофайлы, созданные

участником Конкурса;

- приветствуется использование музыки, звуков, эффектов, переходов, фильтров, масок,

текста, изображений.

Решение экспертного совета протоколируется и является окончательным.

Апелляции по решению экспертного совета не принимаются.

Конкурсные работы, не соответствующие требованиям данного Положения,

рассматриваться не будут!

Телефон для справок: 8(85595) 5-19-47, тел. 8-987-005-90-93, Гордеева Ирина

Александровна

Документ создан в электронной форме. № согл-14829787-1 от 11.09.2023. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 11.09.2023 15:15

mailto:gordeeva-imc@mail.ru

5. Критерии оценки конкурсных работ

 Соответствие теме Конкурса.

 Оригинальность.

  Зрелищность.

 Использование различных инструментов монтажа.

 Качество съемки, изображения, звука, музыки.

  Качество видеомонтажа (синхронизация музыки с изображением, переходы,

оригинальность видеоряда и пр.)

6. Подведение итогов и награждение победителей

6.1. Подведение итогов Конкурса и определение победителей осуществляет

экспертный совет на основании оценок, зафиксированных в протоколе. При подведении

итогов учитываются все критерии оценивания Конкурса.

6.2. Экспертный совет присуждает дипломы I, II, III степени по всем номинациям.

6.3. Экспертный совет имеет право:

- на I место номинировать 1 участника;

- на  II место номинировать 2  участников;

- на  III место номинировать 3  участников;

- не присуждать призовые места;

- присуждать дополнительные номинации;

- не допускать участника до конкурса, если материал не соответствует заявке.

6.4. Участники конкурса – победители (1 место в номинации), будут награждены

дипломами на торжественном мероприятии, посвященном празднованию Дня учителя.

Участники, ставшие победителями (призовые места), награждаются дипломами в

электронном варианте. Всем участникам, не занявшим призовые места, выдается

свидетельство участника в электронном варианте.

6.5. Результаты Конкурса размещаются на сайте МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ

(https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm), воспитательный и организационно - массовый

отдел, конкурсы, «Во славу профессии!», не позднее 4 октября 2023 года.

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе для воспитанников, обучающихся и

педагогов  на лучшее короткое видео о педагоге «Во славу профессии!»,

посвященного Дню учителя

№

Образовател

ьное

учреждение

Номина

ция

Ф. И. О.

учащегося

(полность

ю)

Класс  Ф.И.О.

педагога

Контрактны

й телефон,

электронная

почта

Ссылка на

конкурсный

материал

Документ создан в электронной форме. № согл-14829787-1 от 11.09.2023. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 4 из 5. Страница создана: 11.09.2023 15:15

https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm

 Приложение № 2

Состав оргкомитета

муниципального конкурса «Во славу профессии!»

1. Т.М. Семёнова – директор МБУДО «Дом детского творчества»  МО «ЛМР» РТ.

2. И.А.Гордеева – заместитель директора по научно-методической работе МБУДО «Дом

детского творчества»  МО «ЛМР» РТ  (тел.89870059093).

3. О.А. Стряпунина – заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБУДО

«Дом детского творчества» МО «ЛМР» РТ.

Приложение № 3

Состав экспертного совета

муниципального конкурса «Во славу профессии!»

1. Л.Р. Волдавина – председатель экспертного совета, заместитель начальника МКУ

«Управление образования» ИКМО «ЛМР» РТ.

2. И.Н. Минвалеева – методист МКУ «Управление образования» ИКМО «ЛМР» РТ.

3. И.А. Гордеева – заместитель директора по научно-методической работе МБУДО «Дом

детского творчества»  МО «ЛМР» РТ.

4. А.Ю. Балахонцева– педагог-организатор МБУДО «Дом детского творчества»  МО

«ЛМР» РТ.

5. Г.Р. Мингазова – методист МБУДО    «Центр внешкольной работы» МО «ЛМР» РТ.

Документ создан в электронной форме. № согл-14829787-1 от 11.09.2023. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 5 из 5. Страница создана: 11.09.2023 15:15